

Số: 84 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 02 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2018;  
chung kết và trao giải Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Giang năm 2018**

Thực hiện chương trình công tác năm 2018, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2018 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Thực hiện Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo Quốc gia đến năm 2025”.

- Khơi dậy những ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, từ đó chọn lọc, ươm tạo các ý tưởng, dự án tiềm năng, góp phần hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp, đồng thời cung cấp các kiến thức về khởi nghiệp và xây dựng tinh thần khởi nghiệp đổi mới sáng tạo đến đông đảo các tầng lớp sinh viên, thanh niên, tạo sự lan tỏa tinh thần khởi nghiệp trong cộng đồng; thu hút sự quan tâm, hỗ trợ của xã hội, doanh nghiệp đối với các ý tưởng, dự án khởi nghiệp có tiềm năng phát triển góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh.

- Chào mừng Ngày thành lập ngành Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang (19/10).

#### 2. Yêu cầu

- Các sản phẩm trưng bày phải tạo hiệu ứng tích cực trong việc giới thiệu, quảng bá các sản phẩm khoa học và công nghệ, các ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.

- Tổ chức các hoạt động trang trọng, tiết kiệm và hiệu quả.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Chung kết và trao giải cho Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Giang năm 2018

1.1. Địa điểm: Hội trường Trung tâm tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang.

1.2. Nội dung: Chấm các ý tưởng, dự án đưa vào vòng chung kết.

1.3. Thành phần: Dự kiến mời khoảng 350 đại biểu, cụ thể:

- Đại biểu ở Trung ương:

+ Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;

+ Cục Ứng dụng và Phát triển thị trường công nghệ;

+ Văn phòng 844;

+ Vụ Phát triển khoa học và công nghệ địa phương.

- Đại biểu ở tỉnh:

+ Lãnh đạo UBND tỉnh;

- + Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
  - Văn phòng UBND tỉnh;
  - + Sở Kế hoạch và Đầu tư;
  - + Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
  - + Sở Công Thương;
  - + Sở Thông tin và Truyền thông;
  - + Sở Giáo dục và Đào tạo;
  - + Liên hiệp các hội KHKT tỉnh;
  - + BCH Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bắc Giang;
  - + Đảng ủy khối doanh nghiệp tỉnh;
  - + Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh;
  - + Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh.
  - Đại biểu một số trường đại học, cao đẳng:
    - + Đại học Bách Khoa Hà Nội;
    - + Đại học Nông Lâm Thái Nguyên;
    - + Đại học Nông Lâm Bắc Giang;
    - + Trường cao đẳng Việt Hàn Bắc Giang;
    - + Trường cao đẳng công nghiệp.
  - Đại biểu học sinh, sinh viên của tỉnh Bắc Giang:
    - + Trường Đại học Nông Lâm Bắc Giang: 50 người;
    - + Trường Cao đẳng Công nghệ Việt Hàn: 80 người;
    - + Trường Cao đẳng Ngô Gia Tự: 20 người;
    - + Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghiệp: 50 người.
  - Đại biểu Sở Khoa học và Công nghệ một số tỉnh: Thái Nguyên, Lạng Sơn, Bắc Ninh, Hưng Yên.
    - Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ giúp việc Ban Tổ chức.
    - Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Khoa học và Công nghệ.
    - Các tác giả ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tham gia cuộc thi.
    - Một số cơ quan truyền thông:
      - + Đài truyền hình kỹ thuật số VTC2;
      - + Báo Bắc Giang;
      - + Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.
    - Đại diện một số doanh nghiệp: Công ty TNHH JA SOLAR Việt Nam; Công ty TNHH Hương Dung; Công ty TNHH Sinh vật cảnh Hoàng Linh; CTCP Xây dựng và Thương mại Lộc Thịnh- chi nhánh Bắc Giang; CTCP Lâm y dược Bắc Sơn; Công ty TNHH một thành viên Kim Hoàng; CTCP Xuất nhập khẩu thực phẩm Toàn Cầu; CTCP đầu tư phát triển Đồng Xanh; CTCP công nghệ T-tech Việt Nam; CTCP Sáng kiến nâng cao sức khỏe quốc tế Việt Nam; Công ty TNHH Việt Thắng; CTCP Ngôi sao Bắc Giang; CTCP GVA; Công ty TNHH Kỹ thuật điện HTT; Công ty TNHH XNK Thương mại Tấn Đạt; CTCP Xuất nhập khẩu phân bón Bắc Giang; Công ty TNHH Ngân Giang Lục Ngạn; CTCP Dầu khí Thái Dương; CTCP Dịch vụ và Thương mại Thống Nhất; CTCP may xuất khẩu Hà Phong; CTCP xuất nhập khẩu Bắc Giang; Công ty TNHH Ba Sao; CTCP xuất nhập khẩu Vifoco; CTCP Đầu tư thương mại và phát triển công nghệ FSI; Công ty Techbifarm chi nhánh Bắc Giang,...
- (Chương trình có kịch bản riêng).*

## **2. Tổ chức tọa đàm**

2.1. *Địa điểm:* Hội trường Trung tâm tại Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang.

2.2. *Nội dung:* Tọa đàm với nội dung vai trò hoạt động khởi nghiệp đổi mới sáng tạo với sự phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh Bắc Giang.

2.3. *Thành phần tham dự:*

- Lãnh đạo Cục Ứng dụng và Phát triển thị trường công nghệ;
- Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ;
- Đại diện một số doanh nghiệp;
- Một số chuyên gia, nhà khoa học;
- Đại diện một số trường đại học, cao đẳng;
- Mời các tác giả ý tưởng, dự án đạt giải trong vòng chung kết.

*(Chương trình có kịch bản riêng).*

**3. Giới thiệu ý tưởng, sản phẩm của Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Giang năm 2018; các gian hàng ứng dụng công nghệ thông tin và một số sản phẩm ứng dụng khoa học và công nghệ**

3.1. *Thời gian:* Từ ngày 18 đến hết ngày 19/10/2018.

3.2. *Địa điểm:* Sảnh tầng 1 Trung tâm Hội nghị tỉnh Bắc Giang

3.3. *Sản phẩm:* Các ý tưởng, sản phẩm của Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Giang năm 2018; các gian hàng ứng dụng công nghệ thông tin và một số sản phẩm ứng dụng khoa học và công nghệ.

## **III. KINH PHÍ**

- Kinh phí triển khai trong dự toán kinh phí khoa học và công nghệ được giao năm 2018 của Sở Khoa học và Công nghệ.

- Các nguồn tài chính hợp pháp khác do tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các quỹ đầu tư hỗ trợ.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Sở**

- Chủ trì phối hợp với các phòng, đơn vị chuẩn bị các điều kiện cần thiết thực hiện Kế hoạch: Thuê hội trường, khánh tiết, nước uống và phân công người đón khách tham dự chương trình.

- Phối hợp với Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tại tỉnh Bắc Giang năm 2018 tại trụ sở Sở Khoa học và Công nghệ và Trung tâm hội nghị tỉnh- Quảng trường 3/2, thành phố Bắc Giang.

### **2. Phòng Kế hoạch Tài chính**

- Chuẩn bị nguồn kinh phí, phối hợp với các phòng, đơn vị thực hiện các nội dung của Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm.

- Hướng dẫn các đơn vị liên quan thực hiện thanh quyết toán tài chính theo quy định.

### **3. Phòng Quản lý Khoa học**

Phối hợp Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ, Phòng Quản lý Công nghệ tham mưu tổ chức nội dung tọa đàm, xây dựng kịch bản tọa đàm.

#### 4. Phòng Quản lý Công nghệ

Chủ trì tham mưu Giám đốc Sở tổ chức chung kết và trao giải cho Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Giang năm 2018 và cuộc tọa đàm (theo kịch bản riêng).

#### 5. Trung tâm Ứng dụng khoa học và công nghệ

- Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức giới thiệu các ý tưởng, sản phẩm của Cuộc thi “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Giang năm 2018; các gian hàng ứng dụng công nghệ thông tin và một số sản phẩm ứng dụng khoa học và công nghệ.

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày “Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” tỉnh Bắc Giang năm 2018 thông qua các hình thức đăng tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### 6. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Căn cứ Kế hoạch phối hợp thực hiện tốt các nội dung liên quan khi được giao, đảm bảo hiệu quả, đúng thời gian.

Trong quá trình tổ chức, nếu có nội dung phát sinh, bổ sung, điều chỉnh thì Giám đốc Sở xem xét, quyết định.

Yêu cầu công chức, viên chức, lao động thuộc Sở xác định đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng, nội dung trọng tâm năm 2018 của Sở để nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. /.

**Nơi nhận:**

- Lưu: VT, KHTC.

**Bản điện tử:**

- PCT UBND tỉnh Dương Văn Thái (b/c);

- namth@bacgiang.gov.vn;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở.



**Nguyễn Đức Kiên**